
Ministerstwo
Klimatu i Środowiska

Sekretarz Stanu
Pełnomocnik Rządu 

ds. Odnawialnych Źródeł Energii

Ireneusz Zyska

Warszawa, dnia  12-04-2021 r.

DOZE-III.050.10.2021.WS
1513625.5023252.4053148

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Andrzeja Kobiaka na 21. 

posiedzeniu Senatu w dniu 19 lutego 2021 r. skierowane do Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 

problemów interpretacyjnych w zakresie zasad rozliczeń i dofinansowań do instalacji fotowoltaicznych, 

znak: BPS/043-21-860/21, proszę przyjąć następujące informacje.

Dlaczego dofinansowanie obejmuje tylko instalacje fotowoltaiczne do 10 kW, skoro wiadomo, że moc 

10 kW jest niewystarczająca, aby zainstalować piec elektryczny?

Program priorytetowy „Mój Prąd” stanowi unikatowy na dotychczasową skalę w Polsce 

instrument dedykowany wsparciu rozwoju energetyki prosumenckiej, a konkretnie segmentu 

mikroinstalacji fotowoltaicznych (PV). Celem programu jest zwiększenie produkcji energii elektrycznej 

z mikroinstalacji fotowoltaicznych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

Mając na uwadze powyższe, należy zatem podkreślić, że przedmiotowy program ma służyć 

przede wszystkim zaspokajaniu potrzeb energetycznych pod kątem zaopatrzenia gospodarstw 

domowych w energię elektryczną, produkowaną w sposób przyjazny dla środowiska. Wykorzystanie 

energii elektrycznej produkowanej w mikroinstalacji na cele grzewcze jest natomiast dodatkowym 

elementem i sposobem zastosowania tego typu urządzeń.

Warto w tym miejscu także zaznaczyć, że zastosowany przedział mocowy dofinansowywanych 

w ramach programu „Mój Prąd” instalacji wynika z faktu, iż średnia moc zainstalowana mikroinstalacji 

fotowoltaicznych w Polsce wynosi ok. 6,5 kW. Analiza wniosków składanych w ramach 



przedmiotowego programu wskazuje, że wynik ten także i w tym przypadku oscyluje blisko wskazanego 

poziomu.

Dlaczego ograniczono się jedynie do instalacji fotowoltaicznych i pominięto instalacje wiatrowe

(np. wiatraki o pionowej osi obrotu)?

W odpowiedzi na powyższe pytanie należy wskazać, że program „Mój Prąd” jest instrumentem 

dedykowanym wsparciu segmentu mikroinstalacji PV, gdyż ten obszar OZE zdominowany jest właśnie 

przez fotowoltaikę, cieszącą się zdecydowanie największą popularnością wśród obywateli oraz 

największym potencjałem rynkowym. Mikroinstalacje wiatrowe stanowią natomiast niewielki odsetek 

– zgodnie z danymi Urzędu Regulacji Energetyki na koniec 2020 r. działały 83 instalacje tego typu

o łącznej mocy 0,5 MW.

Trzeba jednocześnie podkreślić, że w październiku 2020 r. zrealizowane zostało badanie 

dotyczące opinii na temat małych turbin wiatrowych o pionowej osi obrotu. Respondenci wskazali, że 

technologia ta jest godna uwagi. Wskazano jednak kilka wad, jakimi są emisja hałasu czy efekt 

migotania światła. Oba te mankamenty generują potencjalny problem korzystania z takich technologii 

w obszarach zabudowanych w szczególności w związku z możliwością wystąpienia dekoncentracji 

uwagi uczestników ruchu drogowego, ale także dodatkowego ponadnormatywnego wzrostu hałasu na 

terenach zurbanizowanych. W związku ze zwiększającym się zainteresowaniem opisywaną technologią, 

resort klimatu i środowiska nie wyklucza kolejnych badań dotyczących potencjału tej technologii OZE 

w Polsce.

W odniesieniu do pozostałych kwestii poruszonych przez Pana Senatora Andrzeja Kobiaka 

pragnę podkreślić, że obserwowany dynamiczny rozwój fotowoltaiki w Polsce jest efektem 

obywatelskiej oraz proekologicznej postawy obywateli, w tym przedsiębiorców, jak również 

przyjaznych i efektywnych mechanizmów wsparcia systemowego oraz inwestycyjnego, takich jak 

system aukcyjny, system opustów czy też program „Mój Prąd”.

Konstrukcja wskazanego powyżej systemu opustów umożliwia wykorzystanie sieci 

elektroenergetycznej jako swoistego „magazynu energii” pozwalającego na przechowywanie w niej 

energii wprowadzonej przez prosumenta energii odnawialnej ze swojej mikroinstalacji. Należy zatem 

uznać to za swego rodzaju usługę, której koszt uwzględniony jest w regule odjęcia 20% lub 30%

z wolumenu wprowadzonej energii. Warto zatem podkreślić, że w przypadku braku rozliczania 

opustowego i możliwości odebrania z sieci nadwyżek energii, prosument, aby zrównoważyć taki stan 

rzeczy, zmuszony byłby do dokonania kosztownej inwestycji w fizyczny magazyn energii. Celem takiej 

formy systemu opustów jest również stymulowanie instalowania urządzeń nieprzewymiarowanych, 

których moc zainstalowana oraz ich generacja energii elektrycznej nie przewyższa znacząco 

zapotrzebowania na energię danego gospodarstwa domowego czy przedsiębiorstwa. W takim 



przypadku, zgodnie z ideą prosumencką, produkowana energia konsumowana jest na miejscu, co 

pozwala na korzystanie z tejże energii w stosunku ilościowym 1:1.

W kwestii okresu rozliczania nadwyżek energii i możliwości ich odbioru z sieci 

elektroenergetycznej należy natomiast pamiętać, że rozliczeniu podlega energia elektryczna 

wprowadzona do sieci dystrybucyjnej nie wcześniej niż na 12 miesięcy przed datą wprowadzenia energii 

do sieci, zaś jako datę wprowadzenia energii elektrycznej do sieci przyjmuje się ostatni dzień danego 

miesiąca kalendarzowego, w którym ta energia została wprowadzona do sieci. Określona nadwyżka 

energii wytworzona w danym miesiącu kalendarzowym jest zatem możliwa do wykorzystania przez 

następny rok licząc od ostatniego dnia tego miesiąca. Nawet w przypadku odpowiedniego 

zwymiarowania instalacji, trudno przypuszczać, aby np. w miesiącach zimowych, kiedy produkcja 

energii w instalacji PV jest ograniczona lub w dowolnych momentach zwiększonego zapotrzebowania 

nie dochodziło do wykorzystania zgromadzonych nadwyżek.

Trzeba zarazem podkreślić, że partycypacja w systemie opustów, jak i innych mechanizmach 

wsparcia OZE, jest dobrowolna, w związku z czym, jeśli w danym przypadku określony mechanizm nie 

stanowi rozwiązania optymalnego nie ma obowiązku jego stosowania.

Jednocześnie pragnę poinformować, iż z uwagi na potrzebę dalszego rozwoju odnawialnych 

źródeł energii w Polsce, w tym energetyki prosumenckiej, na poziomie międzyresortowym analizowane 

są propozycje zmiany ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz.U. z 2020 

r. poz. 261 z późn. zm.) w zakresie systemu prosumenckiego, które zakładają modyfikację i poszerzenie 

dotychczasowego modelu prosumenckiego, a także wprowadzenie zmian w obowiązujących 

regulacjach, wobec których zidentyfikowane zostały wątpliwości interpretacyjne przez uczestników 

rynku. Szczegóły analizowanych rozwiązań zostaną poddane dalszym konsultacjom po wypracowaniu 

ostatecznej wersji projektu.

Z poważaniem
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